Постановление Администрации города Челябинска от 19 января 2016 г. N 9-п "Об утверждении Порядка

24.08.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Администрации города Челябинска от 19 января 2016 г. N 9-п "Об
утверждении Порядка осуществления государственных полномочий по социальному

обслуживанию граждан в городе Челябинске" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

28 октября 2016 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации", законами Челябинской области от 23.10.2014
N 36-ЗО "Об организации социального обслуживания граждан в Челябинской области", от
22.12.2005 N 441-ЗО "О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по социальному обслуживанию граждан и профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", постановлением Правительства
Челябинской области от 21.10.2015 N 546-П "Об утверждении порядков предоставления
социальных услуг поставщиками социальных услуг", решением Челябинской городской Думы от
31.10.2006 N 16/12 "О принятии к исполнению передаваемых государственных полномочий по
социальному обслуживанию населения и профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних" постановляю:

1. Утвердить Порядок осуществления государственных полномочий по социальному
обслуживанию граждан в городе Челябинске (приложение).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Челябинска:
1) от 13.05.2015 N 88-П "Об утверждении Порядка осуществления государственных

полномочий по социальному обслуживанию граждан в городе Челябинске";
2) от 07.07.2015 N 129-П "О внесении изменений в постановление Администрации города

Челябинска от 13.05.2015 N 88-П".
3. Управлению информационной политики Администрации города Челябинска (Сафонов

В.А.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального
опубликования муниципальных правовых актов, и разместить настоящее постановление на
официальном сайте Администрации города Челябинска в сети Интернет.

4. Внести настоящее постановление в раздел 9 "Социальная политика" нормативной
правовой базы местного самоуправления города Челябинска.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя
Главы города Челябинска Котову Н.П.

Глава города Челябинска Е.Н. Тефтелев

Приложение
к постановлению Администрации города

от 19 января 2016 г. N 9-п

Порядок
осуществления государственных полномочий по социальному обслуживанию граждан в

городе Челябинске
С изменениями и дополнениями от:

Постановление Администрации города Челябинска от 19 января 2016 г. N 9-п "Об утверждении Порядка

24.08.2023 Система ГАРАНТ 2/3

1. Настоящий Порядок осуществления государственных полномочий по социальному
обслуживанию граждан в городе Челябинске (далее - Порядок) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации", законами Челябинской области от 23.10.2014 N 36-ЗО "Об организации
социального обслуживания граждан в Челябинской области", от 22.12.2005 N 441-ЗО "О наделении
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по социальному
обслуживанию граждан и профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних",
постановлением Правительства Челябинской области от 21.10.2015 N 546-П "Об утверждении
порядков предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг", решением
Челябинской городской Думы от 31.10.2006 N 16/12 "О принятии к исполнению передаваемых
государственных полномочий по социальному обслуживанию населения и профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних".

2. Настоящий Порядок определяет полномочия Комитета социальной политики города
Челябинска (далее - Комитет), Калининского управления социальной защиты населения
Администрации города Челябинска, Курчатовского управления социальной защиты населения
Администрации города Челябинска, Ленинского управления социальной защиты населения
Администрации города Челябинска, Металлургического управления социальной защиты населения
Администрации города Челябинска, Советского управления социальной защиты населения
Администрации города Челябинска, Тракторозаводского управления социальной защиты населения
Администрации города Челябинска, Центрального управления социальной защиты населения
Администрации города Челябинска (далее - управления социальной защиты населения) при
осуществлении государственных полномочий по социальному обслуживанию граждан в городе
Челябинске.

3. Комитет осуществляет следующие полномочия:
1) организация социального обслуживания поставщиками социальных услуг,

подведомственных Комитету;
2) рассмотрение поданных в письменной или электронной форме заявлений граждан или их

законных представителей либо обращений в их интересах иных граждан, обращений
государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений либо
переданных заявлений или обращений в рамках межведомственного взаимодействия о
предоставлении социального обслуживания в полустационарной форме в условиях временного
приюта, в стационарной форме и принятие решений о признании граждан нуждающимися в
социальном обслуживании в полустационарной форме в условиях временного приюта, в
стационарной форме либо отказе в социальном обслуживании в полустационарной форме в
условиях временного приюта, в стационарной форме;

3) составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг гражданам,
признанным нуждающимися в социальном обслуживании в полустационарной форме в условиях
временного приюта, несовершеннолетним гражданам, находящимся в трудной жизненной
ситуации, в стационарной форме;

4) обеспечение бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг,
предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях
их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации,
включая размещение информации на официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

5) организация профессионального обучения, профессионального образования и
дополнительного профессионального образования работников учреждений социального
обслуживания граждан;

6) осуществление контроля деятельности поставщиков социальных услуг,
подведомственных Комитету, в сфере социального обслуживания граждан;

7) ведение учета и отчетности в сфере социального обслуживания граждан.
4. Управления социальной защиты населения осуществляют следующие полномочия:

Постановление Администрации города Челябинска от 19 января 2016 г. N 9-п "Об утверждении Порядка

24.08.2023 Система ГАРАНТ 3/3

1) рассмотрение поданных в письменной или электронной форме заявлений граждан или их
законных представителей либо обращений в их интересах иных граждан, обращений
государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений либо
переданных заявлений или обращений в рамках межведомственного взаимодействия о
предоставлении социального обслуживания гражданам и принятие решений о признании граждан
нуждающимися в социальном обслуживании либо об отказе в социальном обслуживании в
следующих формах:

- в полустационарной форме в условиях дневного пребывания;
- форме социального обслуживания на дому;
2) рассмотрение поданных в письменной или электронной форме заявлений граждан или их

законных представителей либо обращений в их интересах иных граждан, обращений
государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений либо
переданных заявлений или обращений в рамках межведомственного взаимодействия о
предоставлении социального обслуживания гражданам в стационарной форме;

Постановлением Администрации города Челябинска от 28
октября 2016 г. N 507-п подпункт 3 пункта 4 настоящего приложения изложен в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст подпункта в предыдущей редакции
3) составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг гражданам, в

том числе несовершеннолетним, признанным нуждающимися в социальном обслуживании в
полустационарной форме в условиях дневного пребывания и одиноким или одиноко проживающим
гражданам старше 18 лет, несовершеннолетним и их родителям (законным представителям),
находящимся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, признанными
нуждающимися в социальном обслуживании в форме социального обслуживания на дому;

4) обеспечение бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг,
предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях
их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации,
включая размещение информации на официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

5) осуществление мер по профилактике обстоятельств, обусловливающих нуждаемость
гражданина в социальном обслуживании;

6) организация работы по направлению в учреждения социального обслуживания граждан,
нуждающихся в социальном обслуживании в следующих формах:

- в полустационарной форме в условиях дневного пребывания;
- форме социального обслуживания на дому;
- стационарной форме (в части формирования и направления документов, необходимых для

предоставления социальной услуги, в Министерство социальных отношений Челябинской
области).

Заместитель Главы
города по социальному развитию И.В. Лопаткин